
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAGLIANO ALPI 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 47 

 
 
OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024/2026 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di agosto, alle ore dodici e minuti trenta 
nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa convocazione. 

 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 
 

BAILO Marco  Sindaco X   
VINAI Luigi  Vice Sindaco X   
TOMATIS Michela  Assessore X   
     

Totale Presenti 3 
Totale Assenti 0 

 
 
Assiste quale Segretario Comunale BAUDINO dott.ssa Laura  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, ed assuntane la presidenza, il Sig. BAILO Marco, nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta e viene quindi dato corso allo svolgimento dell’argomento in oggetto 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione del Segretario Comunale, Responsabile della 
programmazione,  acquisita agli atti: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per 
l’intero triennio successivo (2024/2026) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio 
di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 – come modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014 – il quale stabilisce che negli Enti oltre i 5.000 abitanti, sulla base del bilancio di previsione 
deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo deve definire, entro venti giorni, il piano esecutivo di gestione, 
determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi;  
 
PRESO ATTO:  
- che con deliberazione n. 45 in data 28 dicembre 2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
pluriennale 2023/2025, corredato dei relativi allegati;  
- che la suddetta deliberazione consiliare è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
- che con provvedimento n. 97 in data 28 dicembre 2023 la Giunta Comunale ha assegnato le risorse di 
entrata e di uscita ai Responsabili; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 così come modificati dal decreto 
legislativo n. 126/2014, in materia di impegni di spesa e loro assunzione;  
 
RITENUTO di procedere all’assegnazione delle risorse di entrata e di uscita, così come risultanti dalla 
variazione di bilancio approvata dalla Giunta Comunale nella seduta odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità in merito all’assunzione di impegni di spesa e di accertamenti di 
entrate ed il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato n. 4/2 al d. lgs. N. 
118/2001 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – allegato n. 4/1 al 
d. lgs. N. 118/2011 modificato ed integrato dal d. lgs. N. 126/2014 ed in particolare il punto 10 “Il piano 
esecutivo di gestione (enti locali)”;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato principio contabile, il piano esecutivo di gestione ha carattere 
autorizzatorio poiché “le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa 
assunti dai responsabili dei servizi”;  
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI gli artt. 23 e ss. del vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’ente, approvato con 
deliberazione n. 19 in data 28 aprile 2016;  
 

 
PROPONE DI ADOTTARE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DELIBERAZIONE 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2) Di modificare le assegnazioni delle risorse di entrata e di uscita ai responsabili, di risulta della 
deliberazione assunta dalla Giunta Comunale in data odierna, con atto n. 44, dichiarato 
immediatamente eseguibile, come da prospetti allegati alla presente. 
 

3) Di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio – allegato n. 4/1 al d. lgs. N. 118/2011, modificato ed integrato dal d. lgs. N. 126/2014 
ed in particolare il punto 10, il piano esecutivo di gestione ha carattere autorizzatorio poiché 
“le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai 
responsabili dei servizi”. 
 

4) Di comunicare immediatamente l’adozione del presente atto, a cura della segreteria dell’Ente, 
ai responsabili di area. 
 

5) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del presente 
procedimento e della sua esecuzione è il Segretario Comunale, Dr.ssa Laura Baudino. 
 

6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 – comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, onde permettere la tempestiva 
operatività degli uffici.  
 

***************************************** 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, espresso dal 
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la sopra estesa proposta di deliberazione. 
 

2) Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, per le ragioni di urgenza esposte nella proposta approvata. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi.  Responsabile Procedimento: Negrino Irene  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
BAILO Marco 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO 

VINAI Luigi 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BAUDINO dott.ssa Laura 

 


